
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10» 

муниципального образования Кандалакшский район 

 
  ПРИКАЗ 

  
     
от 03.06.2025                                № 178 

 

 

 

О внесении изменений в перечень товаров, работ, услуг, 

закупки которых осуществляются у субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

 

 

 В целях выполнения требований постановления Правительства РФ от 11 декабря 

2014 г. № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего 

предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» (с изменениями и дополнениями)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в перечень товаров, работ, услуг, закупки которых 

осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства на 2025 год, (далее 

– Перечень), согласно Приложения №1 к настоящему приказу. 

2. Разместить Перечень в Единой информационной системе в сфере закупок 

(www.zakupki.gov.ru) 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы       Е.А.Иванова

http://www.zakupki.gov.ru/


Приложение к приказу№ 178  

от 03.06.2025 г. 

Перечень 

товаров, работ, услуг для осуществления закупок, участниками которых являются субъекты малого и 

среднего предпринимательства на 2025 г. 

 
Раздел Класс Код по ОКПД 2 Наименование товаров, работ, услуг 

РАЗДЕЛ C 

Продукция 

обрабатывающи

х производств 

Продукты 

пищевые 

10.11.31.110 Говядина замороженная 

10.11.31.140 
Субпродукты пищевые крупного рогатого 

скота замороженные 

10.11.32.110 Свинина замороженная 

10.12.10.110 Мясо кур, в том числе цыплят (включая 

цыплят-бройлеров) охлажденное 

10.13.14.620 Продукты из мяса птицы 

10.51.11.110 Молоко питьевое пастеризованное 

10.51.11.120 
Молоко питьевое ультрапастеризованное 

(ультравысокотемпературно-обработанное) 

10.51.30.100 Масло сливочное 

10.51.40.120 Сыры полутвердые 

10.51.40.300 Творог 

10.51.51.113 
Молоко, сгущенное (концентрированное) с 

сахаром 

10.51.52.114 Кефир 

10.51.52.115 Простокваша, в том числе мечниковская 

10.51.52.113 Ряженка и варенец 

10.51.52.211 Сметана от 10,0% до 17,0% жирности 

10.51.52.900 Продукты кисломолочные прочие, не 

включенные в другие группировки 

Текстиль и 

изделия 

текстильные 

13.20.20.190 Ткани хлопчатобумажные прочие 

13.92.29.190 
Изделия текстильные готовые прочие, не 

включенные в другие группировки 

13.92.15.120 Шторы для интерьеров 

Одежда 
14.12.30.150 

Рукавицы, перчатки производственные и 

профессиональные 

14.12.30.190 
Одежда производственная и профессиональная 

прочая, не включенная в другие группировки 

Бумага и изделия 

из бумаги 

17.12.14.110 Бумага для печати 

17.12.14.119 Бумага для печати прочая 

17.22.11.110 Бумага туалетная из бумажной массы, бумаги, 

целлюлозной ваты и целлюлозных волокон и 

полотна из целлюлозных волокон 

17.23.12.110 Конверты, письма-секретки 

17.23.13.192 Альбомы и папки с бумагой (включая блоки) 

17.23.13.193 Папки и обложки из бумаги или картона 

17.23.13.195 Тетради общие 

Вещества 

химические и 

продукты 

химические 

20.41.44.190 Средства, чистящие прочие 

20.20.14.000 Средства дезинфекционные 

20.30.23.130 Краски любительские и аналогичные продукты 

20.41.31.120 Мыло хозяйственное твердое 

20.41.31.130 Мыло туалетное жидкое 

20.41.32.113 Средства, моющие для окон 

20.41.44.120 Порошки, чистящие 

20.52.10.190 Клеи прочие 

20.30.11.110 Материалы лакокрасочные на основе 

акриловых или виниловых полимеров в водной 

https://classifikators.ru/okpd/10.11.31.110
https://classifikators.ru/okpd/10.51.11.120
https://classifikators.ru/okpd/10.51.11.120
https://classifikators.ru/okpd/10.51.30.110
https://classifikators.ru/okpd/10.51.52.130
https://classifikators.ru/okpd/10.51.52.900
https://classifikators.ru/okpd/10.51.52.900
https://classifikators.ru/okpd/13.92.15.120
https://classifikators.ru/okpd/20.30.11
https://classifikators.ru/okpd/20.30.11


среде 

20.30.22.110 Материалы лакокрасочные и аналогичные для 

нанесения покрытий прочие; сиккативы 

готовые 

20.59.59.900 Продукты разные химические прочие, не 

включенные в другие группировки  

Изделия 

резиновые и 

пластмассовые 

22.19.60.119 Перчатки резиновые прочие 

22.29.25.000 
Принадлежности канцелярские или школьные 

пластмассовые 

22.23.15.000 Линолеум и твердые неполимерные материалы 

для покрытия пола, т.е. упругие напольные 

покрытия, такие как виниловое покрытие, 

линолеум и аналогичные изделия 

22.29.29.190 
Изделия пластмассовые прочие, не включенные 

в другие группировки 

Продукты 

минеральные 

неметаллические 

прочие 

23.64.10.110 Смеси строительные 

23.64.10.120 Растворы строительные 

23.19.26.900 
 

 

Изделия из стекла, не включенные в другие 

группировки: прочие 

Изделия 

металлические 

готовые, кроме 

машин и 

оборудования 

25.99.29.190 Изделия прочие из недрагоценных металлов, не 

включенные в другие группировки 

Оборудование 

компьютерное, 

электронное и 

оптическое 

26.20.11.190 Компьютеры портативные массой не более 10 

кг 

26.20.13.000 Машины вычислительные электронные 

цифровые, содержащие в одном корпусе 

центральный процессор и устройство ввода и 

вывода, объединенные или нет для 

автоматической обработки данных 

26.20.17.110 Мониторы, подключаемые к компьютеру 

26.20.17.120 Проекторы, подключаемые к компьютеру 

26.20.18.110 Устройства периферийные с двумя или более 

функциями: печать данных, копирование, 

сканирование, прием и передача факсимильных 

сообщений 

26.20.16.129  Принтеры прочие 

26.20.16.180 Устройства вывода данных, предназначенные 

для использования в видеоинформационных 

системах коллективного пользования со 

светодиодными или жидкокристаллическими 

экранами 

26.40.31.190 Аппаратура для воспроизведения звука прочая 

26.30.30.190 Части и комплектующие коммуникационного 

оборудования прочие 

 26.30.50.119 Приборы и аппаратура для систем охранной 

сигнализации прочие, не включенные в другие 

группировки 

26.30.50.129 Приборы и аппаратура для систем 

автоматического пожаротушения и пожарной 

сигнализации прочие, не включенные в другие 

https://classifikators.ru/okpd/20.30.11
https://classifikators.ru/okpd/20.30.22
https://classifikators.ru/okpd/20.30.22
https://classifikators.ru/okpd/20.30.22
https://classifikators.ru/okpd/22.23.15.000
https://classifikators.ru/okpd/22.23.15.000
https://classifikators.ru/okpd/22.23.15.000
https://classifikators.ru/okpd/22.23.15.000
https://classifikators.ru/okpd/23.64.10.110
https://classifikators.ru/okpd/23.64.10.120
https://classifikators.ru/okpd/23.19.26.900
https://classifikators.ru/okpd/23.19.26.900


группировки 

Оборудование 

электрическое 

27.40.15.150 Лампы светодиодные 

27.40.14.000 Лампы накаливания прочие, не включенные в 

другие группировки 

27.40.25.120 Устройства осветительные электрические 

подвесные, потолочные, встраиваемые и 

настенные, не имеющие встроенную 

аккумуляторную батарею и режим работы от 

нее 

27.40.32.000 Наборы осветительные для рождественских 

(новогодних) елок 

27.40.39.110 Светильники и устройства осветительные 

прочие, не включенные в другие группировки 

27.51.11.110 Холодильники бытовые 

27.51.11.120 Морозильники бытовые 

27.51.13.110 Машины стиральные бытовые 

27.51.15.120 Шкафы вытяжные и приточно-вытяжные 

бытовые 

27.51.24.170 Электросковороды 

27.51.24.190 Приборы электронагревательные бытовые 

прочие, не включенные в другие группировки 

27.51.30.000 Части бытовых электрических приборов 

Мебель 
31.09.13.190 

Мебель деревянная прочая, не включенная в 

другие группировки 

31.01.12.190 Мебель офисная деревянная прочая 

31.09.13.149 Изделия детской мебели прочие, не 

включенные в другие группировки 

31.09.11.190 

Мебель металлическая хозяйственно-бытового 

назначения прочая, не включенная в другие 

группировки 

31.01.11.190 Мебель офисная металлическая прочая 

Изделия готовые 

прочие 

32.99.53.130 Приборы, аппаратура и устройства учебные и 

демонстрационные 

32.99.53.139 Приборы, аппаратура и устройства учебные и 

демонстрационные прочие 

32.99.59.000 
Изделия различные прочие, не включенные в 

другие группировки 

Инструменты 

музыкальные 

32.20.14.110 Инструменты электромузыкальные клавишные 

https://classifikators.ru/okpd/27.40.15.150
https://classifikators.ru/okpd/27.40.14.000
https://classifikators.ru/okpd/27.40.14.000
https://classifikators.ru/okpd/27.40.25.120
https://classifikators.ru/okpd/27.40.25.120
https://classifikators.ru/okpd/27.40.25.120
https://classifikators.ru/okpd/27.40.25.120
https://classifikators.ru/okpd/27.40.25.120
https://classifikators.ru/okpd/27.40.32.000
https://classifikators.ru/okpd/27.40.32.000
https://classifikators.ru/okpd/27.51.11.110
https://classifikators.ru/okpd/27.51.11.120
https://classifikators.ru/okpd/27.51.13.110
https://classifikators.ru/okpd/27.51.15.120
https://classifikators.ru/okpd/27.51.15.120
https://classifikators.ru/okpd/27.51.24.170
https://classifikators.ru/okpd/27.51.30.000


32.20.14.190 Инструменты электромузыкальные прочие 

 Игры и игрушки, 

не включенные в 

другие 

группировки 

32.40.39.110 Устройства и инструменты музыкальные 

игрушечные 

32.40.39.120 Игрушки в наборах или комплектах, не 

включенные в другие группировки 

32.40.39.190 Игрушки пластмассовые прочие 

32.40.39.210 Игрушки резиновые прочие 

32.40.39.220 Игрушки из ткани, меха, ваты, кожи и ее 

заменителей, нетканых материалов 

(мягконабивные) прочие 

32.40.39.230 Игрушки металлические прочие 

32.40.39.240 Игрушки деревянные прочие 

32.40.39.270 Игры электронные для детей 

32.40.39.290 Игрушки прочие, не включенные в другие 

группировки 

Услуги по 

ремонту и 

монтажу машин и 

оборудования 

33.12.29.900 

Услуги по ремонту и техническому 

обслуживанию прочего оборудования 

специального назначения, не включенные в 

другие группировки 

33.13.19.000 

Услуги по ремонту и техническому 

обслуживанию прочего профессионального 

электронного оборудования 

РАЗДЕЛ F  

Сооружения и 

строительные 

работы в 

области 

гражданского 

строительства 

 42.11.20.130 Работы строительные по строительству 

обычных дорог 

РАЗДЕЛ F  

Сооружения и 

строительные 

работы 

Работы 

строительные 

специализирован

ные 

43.21.10.140 Работы по монтажу систем пожарной 

сигнализации и охранной сигнализации 

43.21.10.110 Работы по монтажу основных сетей 

электроосвещения и электроснабжения или 

электроарматуры, требующие специальной 

квалификации, в зданиях, сооружениях и на 

прочих строительных объектах 

43.21.10.120 Работы электромонтажные, связанные с 

установкой приборов 

43.21.10.290 Работы электромонтажные прочие, не 

включенные в другие группировки 

43.22.11.190 Работы по монтажу водопроводных и 

канализационных систем прочие, не 

включенные в другие группировки 

https://classifikators.ru/okpd/32.40.39
https://classifikators.ru/okpd/32.40.39
https://classifikators.ru/okpd/32.40.39
https://classifikators.ru/okpd/32.40.39


43.22.12.190 Работы по монтажу систем отопления, 

вентиляции и кондиционирования воздуха 

прочие, не включенные в другие группировки 

43.29.12.110 Работы по установке оград, заборов, защитных 

перильных и аналогичных ограждений 

43.29.12.120 Работы по монтажу пожарных (металлических) 

лестниц, требующие специальной 

квалификации 

43.29.19.190 Работы монтажные прочие, не включенные в 

другие группировки 

43.32.10.130 Работы по установке противопожарных дверей 

43.32.10.140 Работы по установке внутренних лестниц, 

встроенных шкафов, встроенного кухонного 

оборудования 

43.32.10.190 Работы столярные и плотничные прочие, не 

включенные в другие группировки 

43.33.10.100 Работы по облицовке полов и стен плитками, 

кроме работ на объектах культурного наследия 

43.33.29.110 Работы по укладке ковровых покрытий, 

линолеума и прочих гибких материалов для 

покрытия полов 

43.33.29.130 Работы по оклейке стен обоями и устройство 

покрытий стен из прочих гибких отделочных 

материалов 

43.34.10.110 Работы малярные во внутренних помещениях 

зданий 

43.34.10.120 Работы по окрашиванию зданий снаружи 

(обычно для защиты от внешних факторов) 

43.34.20.190 Работы стекольные прочие, не включенные в 

другие группировки 

43.39.19.190 Работы завершающие и отделочные в зданиях и 

сооружениях, прочие, не включенные в другие 

группировки 

43.91.19.110 Работы строительные по устройству любых 

видов кровельных покрытий зданий и 

сооружений 

43.91.19.190 Работы кровельные прочие, не включенные в 

другие группировки 

43.99.90.190 Работы строительные специализированные 



прочие, не включенные в другие группировки 

РАЗДЕЛ J 

Услуги в 

области 

информации и 

связи 

Услуги 

издательские 

58.29.50.000 Услуги по предоставлению лицензий на право 

использовать компьютерное программное 

обеспечение 

Продукты 

программные и 

услуги по 

разработке 

программного 

обеспечения; 

консультационны

е и аналогичные 

услуги в области 

информационных 

технологий 

62.03.12.130 

Услуги по сопровождению компьютерных 

систем 

Услуги в области 

информационных 

технологий 

63.11.13.000 

Услуги по предоставлению программного 

обеспечения без его размещения на 

компьютерном оборудовании пользователя 

РАЗДЕЛ N 

Услуги 

административн

ые и 

вспомогательны

е 

Услуги по 

обеспечению 

безопасности и 

проведению 

расследований 

80.10.12.200 Услуги частных охранных организаций 

Услуги по 

обслуживанию 

зданий и 

территорий 

81.22.12.000 
Услуги по чистке и уборке 

специализированные 

81.29.11.000 Услуги по дезинфекции, дезинсекции и 

дератизации 

81.29.12.000 Услуги по подметанию и уборке снега 

РАЗДЕЛ Q 

Услуги в 

области 

здравоохранени

я и социальные 

услуги 

Услуги в области 

здравоохранения 
86.21.10.190 

Услуги, предоставляемые врачами общей 

врачебной практики, прочие, не включенные в 

другие группировки 

86.90.19.190 Услуги в области медицины прочие, не 

включенные в другие группировки 

Раздел В 

Продукция 

горнодобывающ

их производств 

 Продукция 

горнодобывающ

их производств 

прочая 

08.12.11.190  Пески природные, не включенные в другие 

группировки 

 

 

https://classifikators.ru/okpd/81
https://classifikators.ru/okpd/81
https://classifikators.ru/okpd/81
https://classifikators.ru/okpd/81
https://classifikators.ru/okpd/08
https://classifikators.ru/okpd/08
https://classifikators.ru/okpd/08
https://classifikators.ru/okpd/08
https://classifikators.ru/okpd/08.12.11.190
https://classifikators.ru/okpd/08.12.11.190

		2025-06-06T10:12:22+0300
	Иванова Елена Анатольевна




